铜应急〔2021〕26号

重庆市铜梁区应急管理局
关于印发《铜梁区2020年度自然灾害救灾款物大检查大督查大警示实施方案》的通知

各镇（街道）人民政府、有关单位：
现将《铜梁区2020年度自然灾害救灾款物大检查大督查大警示实施方案》印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。

重庆市铜梁区应急管理局
                                 2021年4月14日
（此件公开发布）

铜梁区2020年度自然灾害救灾款物大检查
大督查大警示实施方案

为切实保障受灾困难群众根本利益，进一步提高自然灾害救灾款物的使用效益，按照《重庆市自然灾害救灾资金管理办法（试行）》（渝财建〔2020〕35号）、《重庆市市级应急物资管理办法（暂行）》（渝应急发〔2020〕43号）以及《重庆市应急管理局关于开展2020年度自然灾害救灾款物大检查大督查大警示的通知》（渝应急发〔2021〕22号）精神，经局党委同意，决定在全区开展2020年度自然灾害救灾款物大检查大督查大警示工作，特制定如下实施方案。
一、目标要求
进一步加强对全区救灾款物管理、使用和发放等环节的监督管理，建立健全救灾款物管理使用的长效机制，保障救灾款物安全运行、规范管理。
二、主要内容
按照镇（街道）全覆盖自查、区级全覆盖检查、市级重点督查的方式，对2020年度救灾款物的使用管理及2021年准备情况进行大检查大督查大警示。
三、实施步骤
（一）动员部署阶段（4月15日前）
印发通知，指导镇（街道）做好救灾款物自查检查的思想动员、政策宣传和安排部署工作，加大对自然灾害救助政策的广泛宣传，充分发动和支持广大群众积极参与监督。
（二）启动实施阶段（4月15日-5月10日）
1.镇（街道）自查。镇（街道）对2020年度救灾款物的管理使用及2021年准备进行全面自查清理。救灾资金方面重点检查：自然灾害救助标准是否达到市级指导标准；救灾资金是否专款专用、专账管理；救灾款物是否及时发放到受灾群众手中；救灾款物是否按照规定程序拨付和发放；是否存在救灾款物管理账目混乱的情况；是否存在虚报、冒领、骗取、挤占、截留、挪用、擅自扩大救灾款物使用范围等问题；档案资料管理是否齐全、规范等。救灾物资方面重点检查：物资储备管理制度是否健全；出入库手续是否完善；账物是否相符；物资发放手续是否齐全；物资是否存在违规使用等。并于4月20日前将自查报告和自查情况统计表报区应急局救灾和物资保障科。
2.区级检查。在各镇（街道）自查基础上，区应急局4月20日-30日组织对镇（街道）进行全覆盖检查。查找款物管理使用中存在的漏洞、问题和隐患，分析原因，逐条梳理，列出问题清单。并于5月10日前将自查自纠情况报市应急局。
3.市级督查。市应急局将派出督查组，对救灾款物管理使用中存在的突出问题进行重点检查，突出问题导向，见事见账见人，采取核查资金凭证，检查救灾款物管理使用分配情况、入户调查和走访有关单位等方式，对救灾政策、款物落实情况进行督查。
（三）总结整改阶段（5月15日-6月15日）
对检查中发现的问题及时督促相关责任单位整改，对于能立即整改的问题应立即整改。对立即整改有困难的，要求相关责任单位说明原因，建立整改台账，制定后续详细整改计划，明确整改责任、整改要求和整改时限，分阶段向市应急局报送相关整改进度，并于2021年6月15日前整改到位。
四、工作要求
（一）高度重视，精心组织。镇（街道）要站在讲政治的高度，充分认识开展此项工作的重要性和必要性，切实增强做好救灾款物管理使用、准备工作的责任感和紧迫感，统筹安排，精心组织。在开展好思想动员的基础上，突出抓好自查自纠，要从款物管理使用的流向入手，自上而下进行清理，链条要一直延伸到村（社区）和受灾群众。区应急局在镇（街道）自查自纠的基础上，对镇（街道）救灾资金使用管理情况进行全覆盖的检查，形成“一级抓一级、层层抓落实”的工作局面，务求保质保量完成。
（二）正视问题，务实整改。对自查自纠中发现的问题进行认真整改，对涉及镇（街道）的问题及时与相关单位沟通协调，督促按期整改。市应急局监督检查组将对重点督查中发现的问题和线索按照相关管理权限进行处理，对属于各区县管辖的，按有关规定进行移交处理。
（三）严肃警示，构建长效。通过此次自然灾害救灾款物大检查大督查大警示，进一步建立和完善各项规章制度，规范权力运行，研究制定救灾款物管理、使用和发放的配套措施。同时要结合此项工作，大力开展惠民政策宣传教育活动，广泛听取群众意见，虚心接受群众监督。要通过监督检查，对发现的一些典型问题进行曝光，以起到警示教育作用。
联系人：唐守敏，联系电话：18983806937

附件：1.铜梁区救灾款物使用情况自查表
2.铜梁区自然灾害救灾资金自查情况统计表
          3.铜梁区自然灾害救灾物资自查情况统计表

[bookmark: _GoBack]